243 A megszokott formulával: „Testes autem, qui fuerint nominati, si se gratia, odio, vel timore subtraxerint, censura simili, appellatione cessante cogatis veritati testimonium perhibere. Si vero aliqua difficultas apparuerit, propter quam causam eandem non valeas terminare, illam ad nos remitas, sufficienter instructam” – CDH III/2. 309–310. A pápai kancellária vonatkozó formuláira l. HERDE 1970. 219–232.

244 Ahogyan azt például a királyi oklevelek méltóságsora is mutatja. ZSOLDOS 2011a. 98.

245 RPR 10232. sz., RG IX. 3304. sz.

246 Vö. GANZER 1968. 113.

247 IX. Gergely hangsúlyozta továbbá az egyetemes zsinatok határozatai és a kánonjog jelentőségét is. „[...] si constaret, eos esse canonicos ecclesie memorate, ac predictis processibus et appellationibus interpositis intellectis, audiret causam et appellatione remota fine debito terminaret, ipsam sufficienter instructam, si difficultas aliqua forsitan appareret, propter quam causam terminare non posset, ad examen apostolicum transmissurus [...] nos dilectum filium nostrum T. tituli Sancte Sabine presbiterum et E. Sanctorum Cosme et Damiani diaconum cardinales concessimus auditores [...] idem

ben²⁴⁸ a per anyagi jellegű részleteit szabályozta a pápa,²⁴⁹ ami jól példázza, hogy egy kiküldött eljárás során hasonló szempontok is szerepet játszhattak.

Az ügy végezetül, bár nem a pápai eljárás folytán, de nyugvópontra jutott, mivel Primogenitus, a pápa jelöltje időközben elhunyt, így Benedek vetélytárs nélkül maradt. Erre tekintettel IX. Gergely egy 1240. november 15-én az esztergomi érseknek és a pilisi apátnak küldött levelével²⁵⁰ az ügy lezárását adta parancsba.²⁵¹

A boszniai diocézissel,²⁵² illetve konkrétan a püspök személyével és magatartásával kapcsolatban merültek fel panaszok 1232-ben. Június 5-én a kalocsai érseket, a zágrábi püspököt és a hajszentlőrinci prépostot²⁵³ bízta meg a pápa azzal, hogy vizsgálják ki, a püspök valóban bűnös-e szimóniában és az eretnekek támogatásában.²⁵⁴ Az, hogy a vádak nem nélkülöztek minden alapot, Pecorari

procurator non criminaliter, sed civiliter in modum exceptionis duntaxat, ipsam asseruit esse falsam, negans vera esse, que continebantur in ipsa. Nos igitur scripturam eandem vobis sub bulla nostra transmittentes inclusam, mandamus, quatenus adhibita publica persona, si potest, aut duobus viris idoneis, qui fideliter universa iudicii acta conscribant iuxta formam concilii generalis, de veritate ac falsitate scripture premissae, vel contentorum in ea, tam per priores iudices et scriptores eorum ac testes, quorum nomina in scriptura continentur eadem [...] et si eundem B. inveneritis de dilapidatione certa ratione suspectum, ipsum ab amministrazione temporalium suspendatis” – ÁÚO VII. 16. 8. sz.

248 1236. augusztus 28. RPR 10234. sz., RG IX. 3307. sz.

249 „[...] dicto Primogenito, de speciali mandato nostro, dederint licentiam contrahendi debitum usque ad 150 marcas boni argenti, super bonis episcopi et ecclesie predictorum, et obligandi ea pro debito supra dicto, prout in litteris dictorum cardinalium inde confectis plenius continetur” – CDH IV/1. 44.

250 RPR 10961. sz., RG IX. 5315. sz. Vö. GANZER 1968. 113.

251 Benedek időközben székeskáptalana két kanonokjával is ellentétbe került. „Olim in causa, que inter bone memoria Primogenitum, subdiaconum nostrum, Waradiensem electum, et B., qui pro Waradiensi se gerit episcopo [...] Verum cum dictus Primogenitus viam sit universe carnis ingressus, et adeo iam fuerit in causa ipsa processum, quod iam plene possit de illa liquere, nos penitus sustinere nolentes, quod aliquis per surreptionem episcopalem obtineat dignitatem, mandamus, quatenus dictum Waradiensem peremptorie citare curetis, ut infra trium mensium spatium per se, vel per procuratorem idoneum et paratum procuratori constituto a nobis ad huiusmodi negotium prosequendum in expensis necessariis congrue providere, nostre se conspectui representet, iudicii actore Domino sententiam recepturus [...]. Alexandrum vero et Johannem canonicos Waradienses, prosecutores huiusmodi negotii, qui ad beneficia sua, quibus per eundem Waradiensem extiterant spoliati” – ÁÚO II. 108. 66. sz.

252 Korábban Raguza, ekkor Spalato alárendeltje volt. L. KISS 2009. 49.; FONT 2009. 356., 361.; GÁL 2014b. 489.

253 A prépostságra l. THOROCZKAY 2014.

254 Amennyiben a vádak igaznak bizonyultak, meg kellett idézniük a főpapot a pápa elé. „Idem enim, sicut accepimus, imperfectum suum minime recognoscens, utpote litteralis expers scientie, ac hereticorum publicus defensor, per quemdam manifestum hereticum. Simonie vitio mediante se in episcopum procvrauit assumi [...] nullum in ecclesia sua celebrat divinum officium, nec ministrat ecclesiasticum sacramentum [...] quatinus inquirentes super hiis et aliis diligenter veritatem, que inveneritis, fideliter redigatis in

Jakab bíboros-legátus egy 1233-as levele alapján valószínűsíthető. Május 30-i dátummal a legátus a főpap magatartása mellett a boszniai püspökség rossz körülményeiről is tudósította a pápát.²⁵⁵ Jakab a püspök leváltásával kívánta rendezni a helyzetet,²⁵⁶ és a domonkos rendi Johannes Teutonicust helyezte a főpapi székbe.²⁵⁷ A boszniai egyház ekkor közvetlen pápai fennhatóság alá került, amivel kapcsolatban – a kun püspökséghez hasonlóan²⁵⁸ – a domonkos-rend jelentős szerepe emelhető ki.²⁵⁹